
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it   

     Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG                                                                        pag. 1 

 

 
 
 
 

I.C PICERNO -PZ                                                                                  Agli Atti/Al Sito web 
Prot. 000___ del _ 

VI-2 (Uscita) 

 
 

Oggetto: Azione di pubblicizzazione - Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. art. 36 e 58 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) -  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – 

Priorità d'investimento: 13 1 – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 

Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-17  

CUP: F84D22000910006 – CIG: ZC63B7E234 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforme del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino e riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine 

e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 

natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450,della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 

euro»” 

 

 





 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it   

     Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG                                                                        pag. 2 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, 50 come modificato dal 

D.Lgs19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze,  avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

VISTO il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 40 del 09/02/2023. 

VISTO il PON programma Operativo Nazionale 2014 “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento” - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Obiettivo 

specifico 13.1, Azione 13.1.5 ; “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 DEL 26/05/2022“Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”. 

VISTA   la candidatura n. 1085582  presentata  in data 31/05/2022.  

VISTA la nota prot. AOOGABMI – 72962 del  05/09/2022 - M.I . di  “Autorizzazione progetto”. 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4823 del 07/10/2022. 

CONSIDERATO che si rende necessario predisporre azioni di pubblicizzazione degli interventi da 

realizzare; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP comprendenti beni che si intendono acquisire; 

VERIFICATO che i beni rispondenti alle necessità dell’ istituto sono presenti sul MEPA; 

CONSIDERATO che nel procedere, questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione evitando 

di reinvitare il contraente uscente o l’operatore economico invitato e non affidatario di precedenti 

affidamenti;  

 

 



 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it   

     Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG                                                                        pag. 3 

 

 

 

CONSIDERATO   che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono i requisiti 

per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 es.m.i.); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità  

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 2 Pubblicizzare l'intervento tramite l'acquisto di n. 3 targhe, etichette adesive e penne con 

gommino touche; 

Art. 3 di procedere mediante affidamento diretto , ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016 e art.44 del 

D.I.      n. 129   del 28 agosto 2018, tramite OEI su MEPA alla ditta Fradi Srls di Napoli – 

C.F./P.IVA09045331213: 

Art. 4 l’importo di spesa per la realizzazione della fornitura è di € 307,28 IVA esclusa. 

Art. 5 di autorizzare la spesa complessiva € 375,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo Attività A 

03/11- “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia – Avviso 38007/2021; 

Art. 6 di indicare il CIG: ZC63B7E234 relativo alla fornitura in tutte le fasi della procedura; 

Art. 7 di informare la Ditta sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; 

Art. 8 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge del 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Vasti Vincenzo; 

Art. 9 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Vincenzo Vasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it   

     Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG                                                                        pag. 4 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

         Il Dirigente Scolastico 

                           Vincenzo Vasti 

                   firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso collegate 

 


		2023-06-13T09:59:42+0200
	VINCENZO VASTI




